
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
24/12/2019 

355 106 

OGGETTO: 

 

INTERVENTI DI SISTEMAZIONE URGENTE CEDIMENTI 

STRADALI IN VIA ORGOGLIA E VIA BRUNELLESCHI. 

INDIVIDUAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: ZC02B5C6CC 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 27/12/2019 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INTERVENTI DI SISTEMAZIONE URGENTE CEDIMENTI STRADALI IN VIA 

ORGOGLIA E VIA BRUNELLESCHI. INDIVIDUAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA. CIG: ZC02B5C6CC 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 18.12.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento indicato in oggetto, per un importo 
di Quadro Economico pari ad € 44.700,00=, comprensivo delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 

- che l’importo complessivo dei lavori a base d’asta, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA 
esclusa, ammonta ad € 39.800,00= [trentanovemilaottocento/00], dei quali € 1.300,00= 
[milletrecento/00], per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che con Determinazione n. 38 del 26.02.2018 si è proceduto ad affidare i lavori in 
argomento alla ditta Raso Antonio & C. s.r.l. di Divignano (NO) – P.IVA 00520750035 – con 
sede in via Monterosa n.1, per l’importo di € 38.452,50= oltre IVA 10 %, per complessivi € 
42.297,75= iva inclusa; 

- che al punto 5) della stessa Determinazione, si dava atto della riformulazione del quadro 
economico, e che l’opera dell’importo di € 44.700,00 era finanziata interamente con fondi 
propri di bilancio e trovava copertura finanziaria alla codifica 10.5.2.202 del capitolo 311000 
impegnando gli importi di: 

• € 38.452,50= per lavori più IVA € 3.845,25= e pertanto € 42.297,75= all’impegno 660 del 
bilancio esercizio 2018; 

• € 159,20= da destinare alle strumentazioni ai sensi art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
all’impegno 661 del bilancio esercizio 2018; 

• € 2.243,05= per imprevisti ed arrotondamenti all’impegno 662 del bilancio, esercizio 2018; 

- che con la stessa Determinazione n. 38 del 26.02.2018, si dava atto dell’esigibilità della 
spesa nel 2019; 

RICHIAMATA la Determinazione n.196 del 20.08.2019, con cui veniva approvato il Sal Finale 
e il C.R.E, inerente i lavori di cui sopra; 

DATO ATTO che le lavorazioni in premessa sono state liquidate alla ditta Raso Antonio & C. 
s.r.l. di Divignano (NO); 

CONSIDERATO che le frequenti e abbondanti piogge, che hanno investito il territorio 
comunale, nei mesi di novembre e dicembre, hanno provocato diversi danni su alcune strade 
ed in particolare in via Orgoglia e in via Brunelleschi; 

DATO ATTO che in entrambe le vie, negli scorsi giorni, si sono verificati dei cedimenti del 
manto stradale, con la conseguente creazione di voragini profonde, che rappresentano un 
ingente pericolo per l’incolumità dei passanti; 

VISTA la necessità di intervenire prontamente alla riparazione dei cedimenti su richiamati per 
scongiurare incidenti a chiunque circoli sulle strade danneggiate; 



DATO ATTO che le operazioni di ripristino di via Orgoglia e via Brunelleschi, non possono 
essere eseguite dal personale operaio, in quanto lo stesso non è in possesso di adeguata 
attrezzatura e del materiale necessario; 

CONSIDERATA quindi la necessità di interpellare ditta specializzata nello specifico settore; 

VISTO il preventivo della ditta EDIL76 di Borgo Ticino (NO), - P.IVA 02454560034, pervenuto 
con nota prot. 16217 del 24.12.2019, che quantifica per gli Interventi di sistemazione urgente 
cedimenti stradali in via Orgoglia e via Brunelleschi, un importo complessivo di € 1.800,00= 
oltre IVA 22 %; 

RITENUTO per tanto, di aggiudicare i lavori in argomento alle condizioni del preventivo 
pervenuto con nota prot. 16217 del 24.12.2019, alla ditta EDIL76 di Borgo Ticino (NO), - 
P.IVA 02454560034, con sede in via G. Galilei, 1, per un importo complessivo di € 2.196,00= 
iva al 22 inclusa%, in ragione anche della disponibilità manifestata di intervenire durante il 
periodo natalizio; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento alla 
codifica 10.5.2.202 del capitolo 311000, per una spesa di € 2.196,00= iva al 22 inclusa%, per 
gli interventi di sistemazione urgente cedimenti stradali in via Orgoglia e via Brunelleschi, 
utilizzando parte dell’impegno n. 662/18 di € 2.243,05= già assunto con Dt. n. 38/19, 
accantonato per imprevisti e arrotondamenti e destinato ad interventi sulle strade; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: 
ZC02B5C6CC; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, come comprovata dalla 
certificazione DURC con validità fino al 18.02.2020; 

VISTI: 
- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della 

dirigenza; 
- l’art. 36, c .2, lett a) del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.; 
- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la 

sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

DETERMINA 
Per quanto in preambolo: 

1. Di affidare alla ditta EDIL76 di Borgo Ticino (NO), - P.IVA 02454560034, con sede in via 
G. Galilei, 1, Interventi di sistemazione urgente cedimenti stradali in via Orgoglia e via 
Brunelleschi, alle condizioni del preventivo pervenuto con nota prot. 16217 del 
24.12.2019; 

2. Di utilizzare per l’importo di € 2.196,00= iva al 22 inclusa%, parte dell’impegno n. 662/18 
di € 2.243,05= già assunto con Dt. n. 38/19, quale accantonamento per imprevisti e 
arrotondamenti e destinato ad interventi sulle strade, imputato alla codifica 10.5.2.202, 
capitolo  311000, del Bilancio 2019, secondo la seguente ripartizione: 

- € 1.800,00= per prestazione del lavoro;  

- €    396,00= per IVA 22%; 

3. Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 
corso dell’Esercizio 2019, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di 
Bilancio Pluriennale 2019/2021, dando atto del rispetto del limite di cui all’ 163 comma 2 
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ai fini della liquidazione 



4. Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
ZC02B5C6CC; 

5. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui 
all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6. Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, 
di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7. Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 

8. Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare 
fattura, a seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di 
autorizzazione alla liquidazione; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

       
 
                Il Responsabile del Servizio 
         (dott. Michele Gugliotta) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.106 del 24/12/2019

13/03/2019Data: Importo: 2.243,05

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO INTERVENTI DI
SISTEMAZIONE DELLA RETE VIABILE _ ANNO 2018. - utilizzato per € 2196,00 nuovo lavoro strade Via Orgoglia e Via
Brunelleschi

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 65.000,00
42.456,95

2.243,05
44.700,00
20.300,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 0,00

42.456,95

2.243,05

44.700,00

Disponibilità residua: -44.700,00

Capitolo: 311000

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Manutenzione e sistemazione
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi

Progetto: Servizio finanziario

DR. GUGLIOTTA MICHELE

DR. GUGLIOTTA MICHELEResp. servizio:

2019 289/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 289/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 289/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

EDIL76Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 24/12/2019

ZC02B5C6CCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


